
Aristoteles 

Metafyzika I,1  

[pouze pro účely semináře;  ve špičatých závorkách jsou zvýrazněny 

v transli terované podobě základní řecké termíny, které hraj í klíčovou roli  v  celé  

evropské vědecké a fi losofické tradici ]  

 

Je tedy přirozené, že se lidé obdivovali tomu, kdo po prvé vynalezl nějaké umění, jež převyšovalo 

společné vjemy, nejen proto, že něco z toho, co vynalezl, bylo potřebné, nýbrž proto, že byl moudrý a 

vynikal nad ostatní. Ježto však bylo vynalezeno více druhů umění, a to jedna, aby sloužila potřebě, 

druhá pak ušlechtilému požitku, pokládáme vždycky za moudřejší vynálezce těchto, než vynálezce 

oněch, poněvadž jejich vědění nesměřovalo k pouhému užitku. Proto teprve tehdy, když již bylo 

opatřeno všechno takové, byly vynalezeny vědy, jež nehledí ani libosti, ani potřeby, a to nejprve na 

těch místech, kde lidé měli volný čas. Tak matematické vědy byly sestaveny nejprve v Egyptě; tam 

totiž volný čas <ESCHOLASAN> byl ponechán třídě kněží. 


